
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №5» 
Чистопольского муниципального района

Чистай муниципаль районы 
«5 нче гомуми урта белем мәктәбе» 

гомуми белем 
муниципаль учреждениесе

ПРИКАЗ БОЕРЫК

17 сентября 2021 г. №517

«О создании рабочих групп и утверждении
Плана мероприятий по формированию
и развитию функциональной грамотности обучающихся»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 
17.09.2021 №1198/21 «Об утверждении Комплекса мер по развитию функциональной грамотности 
обучающихся Республики Татарстан на 2021-2022 учебный год», приказом Управления образования 
от 17 сентября 2021 года «Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций Чистопольского 
муниципального района на 2021/2022 учебный год» и в целях реализации комплекса мер, 
направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся в рамках 
национального проекта «Образование»,

1. Назначить ответственной за координацию работы по формированию функциональной 
грамотности в МБОУ «СОШ № 5» в 2021/2022 учебном году заместителя директора по УР 
Шакирову Р.И.

2. Утвердить состав рабочих групп по формированию и оценке функциональной грамотности 
обучающихся МБОУ «СОШ № 5» (приложение 1).

3. Утвердить План по формированию системы управления развитием функциональной грамотности

ПРИКАЗЫВАЮ:

обучающихся 
4. Контроль за и

а 4  Гафиятуллина Г.А 

•< Дудина Е.А.

Морозова Т.Н.

Потасьева В.А. 

Салахова Л.А.

Чумакова Л.Д.

Чумакова А.Д.

Хуснуллина И.Г.

/  Янилкина Н.М.



Приложение 1
Состав рабочих групп

по формированию и развитию функциональной грамотности обучающихся
МБОУ «СОШ № 5»

№
п/п Наименование направления ФИО ответственного 

за направление
Члены группы

1 Читательская грамотность 1 -4 классы Салахова Л.А. Дудина Е.А. 
Гафиятуллина Г.А. 
Чумакова Л.Д. 
Чумакова А.Д.

2 Читательская грамотность 5-11 классы Хуснуллина И.Г. Янилкина Н.М. 
Морозова Т.Н. 
Потасьева В.А. 
Абдрахманова А.Г.

3 Математическая грамотность Голощапова Г.А. Камалова Л.Ш. 
Давыдова М.А. 
Дмитриева А.В.

4 Естественно-научная грамотность Рахматуллина А.Х. Гайфуллин М.С. 
Валтышева И.А. 
Галанцева Л.Ф.

5 Глобальные компетенции Пашина А.А. Фатхутдинова Г.А. 
Тимошкина М.В. 
Шарапова Э.Р. 
Шамсутдинова Ф.Р.

6 Креативные компетенции Чумакова Н.С. Каримуллина А.О. 
Нурутдинова Р.Р. 
Дмитриева А.А. 
Чикоткова И.А. 
Милицкая Ю.С.

7 Финансовая грамотность Однакина С.А. Титова Е.Н.
Валеева И.М. Камалова 
И.М. Хайрутдинова Л.Р.



Приложение 2

План по формированию системы управления развитием функциональной грамотности 
школьников в МБОУ «СОШ № 5» на 2021-2022 учебный год

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственные Ожидаемый
результат

1 Внесение в
образовательный процесс 
технологий, направленных 
на развитие 
функциональной 
грамотности школьников

октябрь 2021 
года

Зам. директора Повышение ФГ' 
школьников

2 Обеспечение модернизации 
локальных актов 
организации в контексте 
развития функциональной 
грамотности обучающихся

октябрь-ноябрь 
2021 года

Директор 
Зам. директора

Локальные акты

3 Разработка учебно
методических материалов 
по развитию 
функциональной 
грамотности обучающихся 
по различным предметным 
областям для обеспечения 
образовательного процесса

октябрь- 
декабрь 
2021 года

Зам. директора
Руководители
ШМО

УМК по развитию 
ФГ

4 Формирование рабочих 
групп по развитию 
функциональной 
грамотности обучающихся

сентябрь- 
октябрь 2021 
года

Зам. директора
Руководители
ШМО

Рабочие группы 
по развитию ФГ

5 Проведение педагогами 
открытых уроков, 
семинаров по 
формированию 
функциональной 
грамотности школьников 
по различным предметным 
областям

ноябрь 2021 
года -  май 2022 
года

Директор 
Зам.директора 
Руководители 
ШМО

Диссеминация 
опыта по 
формированию 
ФГ

6 Проведение внеурочных 
мероприятий для 
формирования 
функциональной 
грамотности школьников 
по различным предметным 
областям

ноябрь 2021 
года
-  май 2022 года

Зам.директора
Руководители
ШМО

Диссеминация 
опыта по 
формированию 
ФГ

7 Формирование банка 
заданий по формированию 
и оценке функциональной 
грамотности обучающихся 
по различным предметным 
областям

октябрь-ноябрь 
2021 года

Методический
совет
Руководители
ШМО

Системная оценка 
ФГ обучающихся

8 Выявление и экспертная 
оценка эффективных 
педагогических практик, 
направленных на

ноябрь 2021 
года -  май 2022 
года

Методический
совет
Зам.директора
Руководители

Диссеминация 
опыта по 
формированию 
ФГ



формирование 
функциональной 
грамотности обучающихся

ШМО

9 Обучение педагогов по 
программам 
дополнительного 
профессионального 
образования, направленным 
на формирование 
готовности к развитию 
функциональной 
грамотности обучающихся

ноябрь 2021 
года -  май 2022 
года

Замдиректора Профессиональное 
развитие 
педагогов по 
формированию 
ФГ

10 Проведение мероприятий 
для родителей по вопросам 
развития у детей 
функциональной 
грамотности

январь -  май 
2022 года

Зам.директора
Руководители
ШМО

Развитие
родительского
всеобуча

11 Размещение на сайте 
организации 
информационных, 
аналитических и иных 
материалов по развитию 
функциональной 
грамотности школьников.

ноябрь 2021 
года -  май 2022 
года

Зам.директора
Руководители
ШМО

Информационная 
открытость ОО

}


